

当別町ふるさと納税事業について

平成20年9月から始まったふるさと納税制度を活用して、当別町出身の方をはじめ、当別を応援したいという皆様より、心のこもった多くのご寄附いただいております。

皆様からいただいた寄附金は、地域ブランドづくりを含めた当別町のPRや、基幹産業である農業をPRするための販売促進事業など、個性豊かなまちづくりを推進するための各種事業に活用しています。

ふるさと納税を活用した取り組み(平成24年度)

軽トラ・マーケットなど札幌市内農産物直売事業

農家が普段使用している軽トラックに、その日採れた新鮮野菜を積み、イベント会場で販売する「軽トラ・マーケット」を、平成20年度から継続的に開催しています。札幌市厚別区において大規模に開催するほか、札幌市内の各種イベントでも、農家の皆さんが消費者と直接触れ合いながら、軽トラックに積んだ野菜やとうべつBrandeli® 認証品を販売しています。

札幌の近くで新鮮な野菜を買うことができる、農業のまちとしての当別町を、これからも積極的にPRしていきます。

とうべつ軽トラ・マーケット

平成24年8月24日(金)

札幌市厚別区「ふれあい広場あつべつ」 軽トラック19台

平成24年9月29日(土)

札幌市厚別区「ふれあい広場あつべつ」 軽トラック 6台



当別イメージアップ戦略事業



当別町の認知度・イメージアップを図るため、9月26日と27日、札幌駅前通地下歩行空間にてイベントを開催し、まちを紹介するパネル展示、特産品の販売や地元食材を用いた調理の実演などを行いました。

また、イメージキャラクターやキャッチフレーズを決定し、まちの魅力を発信するポスター、リーフレットなどの作成に取り組みます。

なお、平成21、22年度に作成したPVは、動画共有サイト「YouTube」にて公開しているほか(「当別町プロモーションビデオ」で検索)、町内を走るコミュニティバス「当別ふれあいバス」の車内や、札幌市のアンテナショップ「道産食彩HUGマート」とふれあい倉庫の店頭でも映像を流しています。



当別町プロモーションビデオの映像

東京都有楽町「どさんこプラザ」出展事業



北海道が東京都有楽町に設置するアンテナショップ「北海道どさんこプラザ」で、平成22年度より当別町産の農産物の販売を行っています。

今年も9月1日から4日までの4日間、とうもろこしやじゃがいも、ブロッコリーなど新鮮な野菜と とうべつBrandeli' 認証品を中心に販売し、当別町のおいしい野菜を首都圏の方々にPRしました。買い物に訪れた方々のほか、施設前を通る通行人の方々にもチラシやパンフレットなどを配布し、北海道当別町をPRしました。

札幌市アンテナショップ「HUGマート」出展事業

札幌市の狸小路アンテナショップ「道産食彩HUGマート」で、平成20年度より当別町産農産物や加工品を通年で出品しています。

札幌近郊である当別町の利点を生かし、生鮮野菜や花きを毎日直送していることから、来場者の評判も高く、多くのリピーターがついていて、HUG マートの商品の中でも人気を得ています。

札幌市の繁華街に出展していることから、野菜の他にも、切花の売り上げも高く、北海道有数の花き出荷を誇る当別町をPRしています。



とうべつBrandeli' PR事業

農商工連携による町内の産業活性化を図るため設立された「当別町新産業活性化センター」が行う農産加工品の認証制度「とうべつBrandeli'」の認証品をPRしました。パンフレットを作成し販売店やイベントにて配布したほか、Brandeli' 懸賞キャンペーンなどを実施し、認証品の周知・宣伝を行いました。

また、町外の「サッポロさとらんど」と「くるるの社」での一部認証品の販売が始められるなど、認証品の販路拡大に向けた取り組みも進めています。



北海道医療大学との連携によるブランド商品開発

北海道医療大学と連携して、当別町の地元農産物を利用したオリジナルブランドの加工品の開発を進めています。今年度は専門家のアドバイスを受けながら、当別産かぼちゃとアスパラのペーストを活用したクッキー、ドーナツ、ラスクの試作品を開発し、大学祭等で試食とアンケートを実施したほか、商品名・パッケージデザインについても専門家のアドバイスを受けながら商品化に向けた取り組みを進めています。



ふるさと納税寄附者に対する記念品の贈呈



町外在住で1万円以上のふるさと納税(寄附)をいただいた方々に、記念品として当別町産の農産物や農産加工品をお送りして、ふるさと当別の秋の味覚を楽しんでいただきます。

当別町の農業をPRする絶好の機会として、厳選された農産品を贈る取り組みは好評で、平成21年度の取り組み開始以降、ふるさと納税寄附者は年々増加しています。

平成24年4月から平成25年3月までの実績 175件 83,843,000円